（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（一）因发布新会计准则导致的会计政策变更

1、2017年4月28日，财政部发布了《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》（财会〔2017〕

13号），自2017年5月28日起施行，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，要求采用未来适用法处

理。

2、2017年5月10日，财政部发布了《企业会计准则第16号——政府补助（2017年修订）》（财会〔2017〕15号），自2017

年6月12日起施行，对2017年1月1日存在的政府补助采用未来适用法处理，对2017年1月1日至本准则施行日之间新增的政府

补助根据本准则进行调整。

3、2017年12月25日，财政部发布了《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30号），对一般企

天马轴承集团股份有限公司 2017 年年度报告摘要

7

业财务报表格式进行了修订,适用于2017年度及以后期间的财务报表的编制。

本公司执行上述会计政策对列报前期财务报表项目及金额的影响如下：

单位：元

序号 会计政策变更的依

据

受影响的报表项目名称 影响2016年度金额

增加+/减少-

1 财会〔2017〕13号 持续经营净利润 -314,826,028.10

终止经营净利润 45,740,652.00

2 财会〔2017〕30号 营业外收入 -3,644,866.03

营业外支出 -103,996,563.63

资产处置收益 -100,351,697.60

本次会计政策变更仅对财务报表项目列示产生影响，对公司净损益、总资产、净资产不产生影响。

（二）因本期发生同一控制下企业合并导致合并范围变化而对期初数据进行追溯调整

本公司的并表企业诚合基金于2017年5月22日与公司实际控制人徐茂栋控制的企业微创之星签署了《股权转让协议》，

微创之星以人民币16.61亿元转让其持有的喀什基石99.99%股权给诚合基金。2017年5月25日，喀什基石完成股权转让的工商

变更，2017年6月21日诚合基金支付了超过50%的转让价款，因此喀什基石的合并日确定为2017年6月21日。

由于微创之星是本公司实际控制人徐茂栋控制的公司，因此本公司在编制2017年度合并财务报表时，将喀什基石作为同

一控制下企业合并增加的子公司，其自合并当期期初至合并日的经营成果和现金流量包括在本公司合并利润表和合并现金流

量表中，并且同时追溯调整合并财务报表的期初数。

1、对2017年年初资产负债表追溯调整明细如下:

单位：元

项目 2016年12月31日

流动资产： 调整前 调整后 影响数

货币资金   399,877,270.35   401,336,407.82   1,459,137.47

衍生金融资产   -   -   -

应收票据   231,154,417.49   231,154,417.49   -

应收账款  1,013,758,281.76   1,014,999,209.76   1,240,928.00

预付账款   22,854,226.69   23,277,266.69   423,040.00

其他应收款   497,024,413.14   811,778,184.73   314,753,771.59

存货  1,549,261,599.93   1,549,261,599.93   -

其他流动资产   27,732,340.96   28,221,469.34   489,128.38

流动资产合计  3,741,662,550.32   4,060,028,555.76   318,366,005.44

非流动资产：   -   -   -

可供出售金融资产   1,000,000.00   44,300,000.00   43,300,000.00

长期股权投资   -   672,831,654.51   672,831,654.51

投资性房地产   4,805,612.10   4,805,612.10   -

固定资产  2,190,153,364.61   2,194,367,189.16   4,213,824.55

在建工程   131,500,563.69   131,500,563.69   -

生物性生物资产   41,440,885.42   41,440,885.42   -

无形资产   436,716,646.19   436,716,646.19   -

商誉   14,985,844.80   14,985,844.80   -

长期待摊费用   2,246,666.80   2,530,323.33   283,656.53

递延所得税资产   83,855,828.20   84,715,986.20   860,158.00

其他非流动资产   -   -   -

非流动资产合计  2,906,705,411.81   3,628,194,705.40   721,489,293.59

资产总计  6,648,367,962.13   7,688,223,261.16   1,039,855,299.03

流动负债：   -   -   -

短期借款   418,000,000.00   418,000,000.00   -

应付票据   168,344,618.14   168,344,618.14   -

应付账款   537,676,599.52   537,676,599.52   -

预收账款   191,660,377.78   205,383,391.49   13,723,013.71

应付职工薪酬   134,450,441.12   134,823,411.94   372,970.82

天马轴承集团股份有限公司 2017 年年度报告摘要

8

应交税费   34,353,886.19   34,657,842.78   303,956.59

应付利息   511,608.33   511,608.33   -

其他应付款   26,217,081.33   65,536,891.10   39,319,809.77

流动负债合计  1,511,214,612.41   1,564,934,363.30   53,719,750.89

非流动负债：   -   -   -

长期应付款   4,482,605.80   4,482,605.80   -

专项应付款   1,160,000.00   1,160,000.00   -

递延收益   452,302,835.62   452,302,835.62   -

非流动负债合计   457,945,441.42   457,945,441.42   -

负债合计  1,969,160,053.83   2,022,879,804.72   53,719,750.89

股东权益：   -   -   -

实收资本  1,188,000,000.00   1,188,000,000.00   -

资本公积  1,028,831,807.50   1,544,709,101.02   515,877,293.52

其他综合收益   10,988,950.26   10,988,950.26   -

盈余公积   322,508,402.91   322,508,402.91   -

未分配利润  1,911,739,439.79   2,401,114,541.87   489,375,102.08

归属于母公司所有者权益合计  4,462,068,600.46   5,467,320,996.06   1,005,252,395.60

少数股东权益   217,139,307.84   198,022,460.38   -19,116,847.46

所有者权益合计  4,679,207,908.30   5,665,343,456.44   986,135,548.14

负债与所有者权益(或股东权益)总

计

 6,648,367,962.13   7,688,223,261.16   1,039,855,299.03

2、对2016年同期利润表追溯调整明细如下：

项目 2016年度

调整前 调整后 影响数

一、营业收入  2,158,280,815.05   2,162,215,718.75   3,934,903.70

营业成本  1,653,168,445.84   1,656,896,034.92   3,727,589.08

税金及附加   25,260,752.13   25,262,279.07   1,526.94

销售费用   88,616,413.07   92,226,536.59   3,610,123.52

管理费用   263,249,209.02   264,988,100.76   1,738,891.74

财务费用   16,807,635.38   16,885,472.16   77,836.78

资产减值损失   309,319,691.10   309,545,450.53   225,759.43

投资收益   2,776,315.71   -3,410,674.70   -6,186,990.41

资产处置收益   -100,351,697.60   -100,351,697.60   -

二、营业利润   -295,716,713.38   -307,350,527.58   -11,633,814.20

加：营业外收入   91,073,172.65   91,098,173.27   25,000.62

减：营业外支出   6,110,889.40   6,117,989.40   7,100.00

三、利润总额   -210,754,430.13   -222,370,343.71   -11,615,913.58

减：所得税费用   46,768,832.89   46,715,032.39   -53,800.50

四、净利润   -257,523,263.02   -269,085,376.10   -11,562,113.08

归属于母公司所有者的净利润   -252,161,594.67   -261,231,992.79   -9,070,398.12

少数股东损益   -5,361,668.35   -7,853,383.31   -2,491,714.96

3、对2016年同期现金流量表追溯调整明细如下：

项目 2016年12月31日

调整前 调整后 影响数

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 1,555,441,127.40 1,558,884,546.98  3,443,419.58

收到的税费返还   25,138,464.68   25,138,464.68   -

收到其他与经营活动有关的现金   802,820,618.38   844,441,579.60   41,620,961.22

天马轴承集团股份有限公司 2017 年年度报告摘要

9

经营活动现金流入小计  2,383,400,210.46   2,428,464,591.26   45,064,380.80

购买商品、接受劳务支付的现金   564,885,292.89   566,445,806.89   1,560,514.00

支付给职工以及为职工支付的现金   359,271,880.11   363,939,352.09   4,667,471.98

支付的各项税费   121,242,166.98   121,272,535.64   30,368.66

支付其他与经营活动有关的现金   442,836,451.40   489,119,033.38   46,282,581.98

经营活动现金流出小计  1,488,235,791.38   1,540,776,728.00   52,540,936.62

经营活动产生的现金流量净额   895,164,419.08   887,687,863.26   -7,476,555.82

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金 -   800,000.00   800,000.00

取得投资收益收到的现金   93,730.66   93,730.66   0.00

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净

额

 33,619,501.84   33,619,501.85   0.01

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 917,525.99   917,525.99  -

收到其他与投资活动有关的现金   17,910,547.00   17,910,547.00   -

投资活动现金流入小计   52,541,305.49   53,341,305.50   800,000.01

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金   159,718,506.22   159,718,506.22   0.00

投资支付的现金   9,500,000.00   731,496,161.11   721,996,161.11

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额   28,024,190.32   26,188,497.03   -1,835,693.29

支付其他与投资活动有关的现金   -   -

投资活动现金流出小计 197,242,696.54   917,403,164.36   720,160,467.82

投资活动产生的现金流量净额  -144,701,391.05   -864,061,858.86   -719,360,467.81

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金   3,000,000.00   996,763,000.00   993,763,000.00

其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金   3,000,000.00   3,000,000.00   -

取得借款收到的现金   299,000,000.00  299,000,000.00   -

发行债券收到的现金   -   -   -

收到其他与筹资活动有关的现金   9,900,000.00   58,030,000.00   48,130,000.00

筹资活动现金流入小计   311,900,000.00  1,353,793,000.00   1,041,893,000.00

偿还债务支付的现金   812,500,000.00  812,500,000.00   -

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 114,400,448.90  114,400,448.90   -

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润  20,000,000.00  20,000,000.00  -

支付其他与筹资活动有关的现金   -0.00   313,596,838.89   313,596,838.89

筹资活动现金流出小计   926,900,448.90  1,240,497,287.79   313,596,838.89

筹资活动产生的现金流量净额  -615,000,448.90   113,295,712.21   728,296,161.11

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响   30,355,150.80   30,355,150.80   -

五、现金及现金等价物净增加额   165,817,729.94   167,276,867.41   1,459,137.47

加：期初现金及现金等价物余额   207,735,295.41   207,735,295.41   -

六、期末现金及现金等价物余额   373,553,025.35   375,012,162.82   1,459,137.47

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

情况说明参见公司于2019年4月30日披露的《重大会计政策差错更正专项说明》。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

(1)2017年6月通过出售贵州天马虹山轴承有限公司100%股权，不再将其纳入合并报表范围。

(2)2017年6月通过出售成都天马精密机械有限公司100%股权，不再将其纳入合并报表范围。

(3) 2017年9月通过出售北京天马轴承有限公司93.81%股权，不再将其纳入合并报表范围。

(4) 2017年12月通过出售浙江天马轴承集团有限公司100%股权，不再将其及其附属企业纳入合并报表范围。

天马轴承集团股份有限公司 2017 年年度报告摘要

10

(5)2017年1月通过设立方式，将北京鸿晨企业管理中心（有限合伙）纳入合并报表范围。

(6) 2017年2月通过设立方式，将杭州天马诚合投资合伙企业（有限合伙）纳入合并报表范围。

(7)2017年3月通过设立方式，将杭州天马轴承销售有限公司纳入合并报表范围。

(8)2017年3月通过设立方式，将北京星河智能科技有限公司纳入合并报表范围。

(9)2017年3月通过设立方式，将北京星河企服信息技术有限公司纳入合并报表范围。

(10)2017年5月通过设立方式，将杭州天马星河投资合伙企业（有限合伙）纳入合并报表范围。